4

   Дело №5-62-363/2023
УИД: 91MS0062-01-2023-001358-59
УИН: 0410760300625003632310148

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 августа 2023 года                                                                               пгт Ленино

        Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

	Устименко Валентины Александровны, (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты) было выявлено, что Устименко В.А. по адресу (данные изъяты), на территории своего домовладения незаконно выращивала (данные изъяты) рода конопля, которые согласно заключению эксперта (данные изъяты) являются растением «конопля», содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол, за которыми регулярно осуществляла уход. Действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Устименко В.А. вину в совершении правонарушения не признала, пояснила, что кусты конопли никто не садил, просто над ее огородом проходят линии электропередач, на которые садятся птицы, таким образом и принесло семена конопли. На огороде растут овощи: лук, картошка, которые она поливала, за ними ухаживала, за коноплей нет. Ее сын говорил ей выкинуть эти кусты, но она не выкинула, в этом считает ее единственная вина. Также указала, что в с. Песочное, где огород, почти не проживает, редко приезжала. Огородом занималась только она, у сына инвалидность, он ухаживать за овощами не может. После пожара выгорело поле вокруг ее огорода, тогда и стало видно, что в огороде растет конопля. Пояснила, что глядя на кусты у нее была ностальгия, так как она в детстве к бабушке ходила через поле, на котором росли кусты конопли. Можно или нельзя выращивать коноплю она не знала.
Допрошенный в судебном заседании сотрудник полиции, составивший протокол, Панченко А.И. пояснил, что на земельном участке, принадлежащем Устименко В.А. были выявлены (данные изъяты).
Выслушав пояснения Устименко В.А. и Папченко А.И., изучив материалы дела, прихожу к выводу, что вина Устименко В.А. в совершении административного правонарушения, подтверждается материалами дела: протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты), рапортами оперуполномоченных (данные изъяты); распоряжением (данные изъяты) о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных от (данные изъяты); объяснениями Устименко В.А.; протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от (данные изъяты); объяснением Литвененко К.Н. от (данные изъяты); объяснением Колкий Н.В. от (данные изъяты); заключением эксперта (данные изъяты); справкой на лицо, привлекаемое к административной ответственности.
Вопреки указаний Устименко В.А. на то, что кусты конопли никто не садил, просто над ее огородом проходят линии электропередач, на которые садятся птицы, таким образом и принесло семена конопли, следует отметить, что согласно фототаблице линии электропередач над рядами конопли не проходят, видно, что они высажены в несколько четких рядов. Учитывая возраст и размер кустов они явно требовали ухода за ними. Также суд учитывает, что исходят из пояснений Устименко В.А. она точно знала, что это кусты именно конопли, при этом сын говорил ей выкинуть их, значит она также знала, что выращивать их нельзя.
Таким образом, действия Устименко В.А. правильно квалифицированы по ст. 10.5.1  КоАП РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Устименко В.А. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественного положения привлекаемого лица.
Смягчающими обстоятельствами мировой судья признаёт наличие у Устименко В.А. инвалидности 3 группы, ее преклонный возраст.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь ст.  10.5.1,  ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:

           Признать Устименко Валентину Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35627000, КБК 828 1 16 01103 01 0051 140
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Вещественные доказательства: (данные изъяты) – уничтожить.
         Акт об уничтожении направить мировому судье судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.
Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева